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1. Wstęp  
 

Ekologia to nauka o strukturze i funkcjonowaniu przyrody badająca wzajemne 

stosunki między organizmami lub zespołami organizmów, a ich środowiskiem. Stanowi 

podstawę nauki o kształtowaniu środowiska przyrodniczego. Zajmuje się ekosystemami, ich 

wewnętrzną strukturą, funkcjonowaniem i ewolucją, tj. bada miejsce zamieszkania 

i przystosowanie się organizmu do środowiska przyrodniczego. Ponadto ekologia bada 

również wpływ działalności człowieka na środowisko oraz zajmuje się poszukiwaniem metod 

zapobiegania dewastacji środowiska. Ekologia jest rozległą dziedziną wiedzy powiązaną ze 

wszystkimi dziedzinami nauki.  

W Polsce za najistotniejsze problemy ekologiczne według mieszkańców zostały 

uznane zanieczyszczenia powietrza, problem śmieci oraz zanieczyszczenia wód. 

Zdecydowana większość Polaków uważa, że środowisko ma wpływ na jakość życia i zdrowie 

człowieka, a tylko około 1% uważa, że nie ma ono znaczenia. Prawie połowa mieszkańców 

Polski jest skłonna wybierać rozwiązania ekologiczne, nawet gdy oznacza to dodatkowy 

koszt. Potrzebę dbałości o środowisko Polacy argumentują troską o przyszłe pokolenia, 

dbałością o zdrowie człowieka, względami ekonomicznymi oraz motywacją wewnętrzną – 

własną filozofią życiową. Tylko niecały 1% badanych twierdzi, że środowiska chronić nie 

warto. 

Jednym z rozwiązań sprzyjających poprawie stanu środowiska są odnawialne źródła 

energii (OŹE), która jest ekologiczna i wykorzystuje naturalne warunki atmosferyczne. 

Powstaje dzięki naturalnym zjawiskom przyrodniczym takim jak, ciepło ziemi, słońce czy 

wiatr. Odnawialne źródła energii wykorzystują w procesie przetwarzania energię wiatru, 

promieniowania słonecznego, geotermalną, fal, prądów i pływów morskich, spadku rzek oraz 

energię pozyskiwaną z biomasy, biogazu wysypiskowego, a także biogazu powstałego w 

procesach odprowadzania lub oczyszczania ścieków albo rozkładu składowanych szczątek 

roślinnych i zwierzęcych. Zasób odnawialny źródeł energii odnawia się w krótkim czasie, ich 

używanie nie wiąże się z długotrwałym deficytem. Odnawialnymi źródłami energii mogą być: 

elektrownie wiatrowe; elektrownie wodne; biogazownie; elektrownie na biomasę; 

urządzenia wykorzystujące energię słoneczną; urządzenia wykorzystujące energię 

geotermalną; urządzenia wykorzystujące energię z fal i pływów morskich (nie występują one 

w Polsce); biopaliwa. 

Rozwój wytwarzania energii elektrycznej w odnawialnych źródłach wynika z potrzeby 

ochrony środowiska oraz wzmocnienia bezpieczeństwa energetycznego. Celem działań w 

tym zakresie jest zwiększenie wytwarzania energii ze źródeł odnawialnych, wspieranie 

rozwoju technologicznego i innowacji, tworzenie możliwości rozwoju regionalnego oraz 

większe bezpieczeństwo dostaw energii zwłaszcza w skali lokalnej. W Polsce w roku 2001 

energia odnawialna stanowiła zaledwie 2,4%, w roku 2002 – 2,5%, w roku 2003 – 2,65% oraz 

7,7% w roku 2010. Zgodnie obecnymi umowami międzynarodowymi i założeniami pakietu 

klimatyczno energetycznego Polska ma obowiązek uzyskać 15% udział OŹE w zużyciu energii. 
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Dążenie do zwiększenia udziału tych źródeł w bilansie produkcji energii elektrycznej w kraju, 

ze względu na wysokie koszty inwestycji wymaga stosowania odpowiednich systemów 

wsparcia, będących gwarancją ich systematycznego rozwoju. Mechanizm wsparcia 

przedsiębiorców wytwarzających energię elektryczną w OŹE jest dwukierunkowy i polega na 

obowiązkowym zakupie wytworzonej energii elektrycznej przez sprzedawcę z urzędu oraz 

wydawaniu przez Prezesa URE świadectw pochodzenia OŹE, które potwierdzają wytworzenie 

energii elektrycznej w źródle odnawialnym. 

Energia odnawialna nie pozostaje bez wpływu na środowisko. Jest on jednak znacznie 

mniej negatywny niż w przypadku tradycyjnego pozyskiwania energii. Chyba najbardziej 

proekologiczna jest forma pozyskiwana energii z baterii zasilanych promieniami słonecznymi 

i źródeł geotermalnych, bo tylko proces produkcji sprzętu potrzebnego do jej pozyskiwania 

może być obciążający dla atmosfery. Natomiast w przypadku korzystania z wody i wiatru 

same elektrownie nie są tak szkodliwe, jak tradycyjne węglowe, jednak ich budowa i 

eksploatacja zaburza dotychczasowy ekosystem. Innym sposób pozyskiwania energii 

odnawialnej polega na przetwarzaniu odpadów, czyli wykorzystywanie np. wysypisk śmieci 

do produkcji biogazu, czy biomasy z odchodów zwierząt lub odpadów roślinnych. Najmniej 

popularne jest pozyskiwanie energii z fal i pływów morskich. W Polsce ze względu na łatwość 

wykonania instalacji i jej cenę najpopularniejsze jest wykorzystywanie energii słonecznej i 

wiatrowej. Kolektory słoneczne może założyć każdy w swoim gospodarstwie domowym, a 

obecnie do ich zakupu dokłada się Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska. Prąd z energii 

wiatrowej najbardziej popularny jest w gminach położonych na Pomorzu, gdzie są 

wystarczające silne wiatry przez cały rok. 

Rozwój technik poboru energii ze źródeł odnawialnych postępuje bardzo szybko. 

Wynika to nie tylko z powodu dbałości o środowisko i coraz większej świadomości 

społeczeństwa, ale również ze względów ekonomicznych i politycznych. W wyniku działania 

dwóch ostatnich czynników ceny tradycyjnych paliw cały czas rosną, natomiast urządzenia 

do pozyskiwania energii odnawialnej są coraz bardziej wydajniejsze i tańsze, przez co stają 

się łatwiej dostępne dla coraz szerszej grupy odbiorców. OŹE stają się również coraz bardziej 

popularne poprzez dążenie poszczególnych państw do niezależności energetycznej. Także w 

Polsce pozyskiwanie energii z OŹE jest promowane poprzez możliwość ubiegania się o 

preferencyjny kredyt lub bezzwrotną dotację zarówno ze środków krajowych jak i  UE. 

Dlatego należy się zastanowić, jakie źródła pozyskiwania energii będę najbardziej opłacalne 

w najbliższej przyszłości. 

 W Europie za wzór stosowania OŹE można postawić Austrię i dlatego ona stała 

się celem wyjazdu studyjnego, który był częścią projektu współpracy pod nazwą "Ekologia i 

Odnawialne źródła energii z korzyścią dla obszaru" realizowanego przez cztery Lokalne Grupy 

Działania z terenu Małopolski: Pogórzańskie Stowarzyszenie Rozwoju, Zielony Pierścień 

Tarnowa, Podhalańską Lokalną Grupę Działania i Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania 

"Nad Białą Przemszą". 

 Uczestnicy wyjazdu mieli możliwość poznania wielu rodzajów odnawialnych 

źródeł energii, które zostały opisane w dalszej części opracowania.  
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2. Farma wiatrakowa na pograniczu Słowacji i Austrii- przykład 

wykorzystania energii wiatru.  
 

 Pierwszym alternatywnym źródłem energii, z którym się zapoznaliśmy była energia 

elektryczna pozyskiwania z wiatru.  Tuż przy granicy Słowacko- Austriackiej  rozciąga się 

widok na ok. 500 turbin wiatrowych tworzących ekologiczną elektrownię wiatrową. Energia 

elektryczna pozyskiwana za pomocą turbin wiatrowych jest uznawana za czystą i 

ekologiczną, gdyż  pomijając nakłady przeznaczone na produkcję i budowę wiatraków 

wytwarzanie energii w takiej elektrowni nie wiąże się ze spalaniem żadnego paliwa w 

związku z czym emisja różnego rodzaju gazów i spalin jest zerowa.  

 Na tym etapie wizyty studyjnej zapoznaliśmy się z budową i zasadą działania turbiny 

wiatrowej, która jest stosunkowo prosta. Głównym elementem tej konstrukcji jest wirnik i 

jego łopaty.  To on przekształca energię wiatru w energię mechaniczną. Wiatrak ma 

zazwyczaj trzy  łopaty obracające się średnio od 15 do 30 razy na minutę, przekładnia 

powoduje wzrost tych obrotów do ok. 1500 na minutę. Przekładania połączona jest z 

generatorem, który zamienia energię mechaniczną na energię elektryczną.  Generator,  

przekładnia oraz system monitorujący i sterujący są zamieszczone   w gondoli, która wraz z 

wirnikiem znajduje się na szczycie wieży wiatraka.  System kontroli pozwala unikać 

uszkodzenia turbiny oraz efektywne wykorzystanie wiatru. Ustawia on łopaty wirnika                       

w optymalnym położeniu do kierunku wiatru, a w przypadku gdy siła wiatru zagraża 

bezpieczeństwu konstrukcji zatrzymuje łopaty wirnika i tym samym produkcję energii 

elektrycznej. Największy wpływ na wydajność i tym samym opłacalność elektrowni 

wiatrowej ma jej położenie. Wielkość produkcji energii elektrycznej jest ściśle uzależniona od 

prędkości  wiatru   w danym regionie. Najlepsze na takie inwestycje są regiony gdzie częstość 

silnych podmuchów (ok 15m/s) jest największa, jednak najnowsze turbiny pracują przy 

zakresie prędkości wiatru         3-30 m/s. Poniżej minimalnej prędkości płaty wirnika nie 

pracują i nie wytwarzają energii, jest to                      tzw.: okres ciszy  wiatrowej. W takim 

przypadku zapotrzebowanie na energię należy pokryć  z innych źródeł i są to najczęściej 

elektrownie konwencjonalne, które muszą być nieprzerwanie gotowe na pokrycie 

ewentualnych braków w energii pochodzącej z elektrowni wiatrowej. Obok hałasu 

wytwarzanego przez płaty generatora, infradźwięków i negatywnego wpływu na krajobraz 

jest to podstawowy zarzut przeciwników elektrowni wiatrowych.  

Mimo pewnych wad elektowi wiatrowych pozyskiwanie czystej, ekologicznej energii stało sie 

kwestia na tyle ważną, że w większość krajów Unii Europejskiej z roku na rok wzrasta ilość 

wytworzonej w ten sposób energii elektrycznej.  W 2013roku 872 elektrowni wiatrowych o 

mocy 1684 MW dostarczało w Austrii energię do sieci elektroenergetycznej. Odpowiada to 

pracy jednej elektrowni atomowej. Turbiny wiatrowe wytwarzają 3,6 mld kWh prądu. Dla 

porównania w Polsce moc  zainstalowana elektrowni wiatrowych to 892,79 MW i 

wytwarzamy 5,8 mld kWh.   
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3. Bruck-Leitha- park energii 
 

 Od 2009 Park Energii Bruck- Leitha wdraża nowoczesne i innowacyjne projekty w 

zakresie odnawialnych źródeł energii, ochrony klimatu i środowiska oraz rozwoju 

regionalnego. Należą do nich przede wszystkim inwestycje takie jak farmy wiatrakowe, 

biogazownia czy ciepłownia oparta na spalaniu biomasy.  

 W ciągu ostatnich lat w regionie powstały inwestycje, dzięki którym już 50% energii 

eklektycznej i 10% energii cieplnej powstaje w regionie z odnawialnych, ekologicznych 

źródeł, dzięki dalszemu rozwojowi w tym kierunku za kilka lat region może być całkowicie 

niezależny od dostaw energii z zewnątrz oraz od konwencjonalnych źródeł energii.  

 Ciepłownia w Bruck-Leitha, którą odwiedziliśmy jest w całości opalana biomasą. 

Biomasą nazywamy wszystkie stałe lub ciekłe substancje pochodzenia roślinnego lub 

zwierzęcego, które ulegają biodegradacji. Obecnie jest to jedno z głównych źródeł 

ekologicznego pozyskiwania energii.  W przedstawianej ciepłowni wykorzystywane są 

głownie pozostałości z produkcji rolnej oraz leśnej, a także przemysłu. W kresie letnim 

biomasę suszy i przechowuje by móc spalić ją w zimie uzyskując energie ciepną.  

Uruchomiana w 1999r ciepłownia zaopatruje w ciepło 800 gospodarstw domowych oraz 

obiekty użyteczności publicznej czyli zaspokaja ok 33% zapotrzebowania na ciepło całego 

regionu.  

 Zasada działania ciepłowni opalanej biomasą jest  analogiczna do konwencjonalnych 

ciepłowni. Biomasa z zasobnika  trafia do kotła, gdzie jest spalana. Na tym etapie procesu 

energia chemiczna biomasy przekształcana jest w energię cieplą. Ogrzana w kotle woda 

oddaje swoje ciepło na wymienniku wodzie krążącej w układzie ciepłowniczym, który 

dostarcza ją do poszczególnych gospodarstw domowych. Popiół jest odprowadzany 

osobnym systemem, a spaliny przekazywane do elektrofiltrów, które oczyszczają spaliny 

przed wyemitowaniem ich do atmosfery.  Zdjęcie poniżej przedstawia sposób 

magazynowania biomasy przeznaczonej do spalenia. Na kolejnych zdjęciach wnętrze 

ciepłowni.     
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 Biomasę jako paliwo warto wykorzystywać z kilku powodów: wykorzystanie biomasy 

pozwala zagospodarować nieużytki i odpady, a emisja dwutlenku węgla z procesu spalania 

jest prawie w całości zrównoważona pochłanianym  przez z rośliny CO2 w procesie 

fotosyntezy. Dodatkowo ceny biomasy stają się coraz bardziej konkurencyjne  na rynku 

paliw.  

 Innym sposobem wykorzystania biomasy, który został zastosowany w Bruck- Leitha 

jest biogazownia, czyli instalacja  gdzie w wyniku beztlenowej fermentacji (z wyłączeniem 

obiegu tlenu atmosferycznego)  z produktów odnawialnych, gnojowicy i odpadów 

organicznych z przemysłu spożywczego i paszowego produkowany jest biogaz. Wydajność 



10 
 

zakładu wynosi 100 m³ czystego biometanu na godzinę (800000m³ oczyszczonego biogazu 

rocznie). 

W Bruck- L odwiedziliśmy wyżej opisaną ciepłownię, jednak działalność Parku 

Energetycznego w Bruck-Leitha nie ogranicza się do zastosowania biomasy jako 

odnawialnego surowca. Już 2000 i 2004r z ich inicjatywy powstały dwie elektrownie 

wiatrowe kolejne cztery farmy wiatrakowe są w trakcie budowy. Dodatkowo Bruck-Leitha 

angażuje się w budowy elektrowni słonecznych oraz inne projekty na rzecz rozwoju 

odnawialnych źródeł energii. Dzięki takiemu zintegrowanemu podejściu region już niedługo 

będzie samowystarczalny energetycznie, uniezależniony od zewnętrznych dostawców energii 

i konwencjonalnych źródeł energii.  
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3. Margarethen am Moos- biogazownia 
  

 Kolejnym celem wizyty studyjnej była miejscowość  Margarethen am Moos, w której 

odwiedziliśmy biogazownię, poznaliśmy sposób pozyskiwania biogazu i jego zastosowanie. 

 Proces powstawania biogazu rozpoczyna się podawaniem biomasy ze zbiornika 

wstępnego do zbiornika fermentacyjnego, który jest szczelny, ogrzewany i zaopatrzony w 

system mieszadeł. Biomasa w procesie fermentacji anaerobowej zamienia się w biogaz. W 

zależności od substratów i warunków przeprowadzania fermentacji z jednego grama 

biomasy można otrzymać do 500ml biogazu. Biogaz składa się z metanu (40-80%), dwutlenku 

węgla (20-55%) i innych składników tj.: siarkowodór, azot, tlenek węgla w ilościach 

śladowych.   

Na zdjęciu poniżej przedstawiono sposób magazynowania biomasy przeznaczonej do 

fermentacji.  

 

 Osad pofermentacyjny trafia do specjalnego zbiornika skąd jest odbierany i 

wykorzystywany w rolnictwie. Biogaz jest uszlachetniany w wyniku czego otrzymujemy 

biometan o właściwościach bardzo zbliżonych do  gazu ziemnego. W tej biogazowni 

otrzymuje się 9mln m3 biogazu rocznie. 

Kolejne zdjęcia obrazują zbiorniki fermentacyjne oraz instalację uszlachetniania biogazu.  



12 
 

 

 



13 
 

 

 Istnieją różne sposoby wykorzystania biogazu może być on spalany w celu uzyskania 

energii elektrycznej, a ciepło z tego procesu jest wyodrębnione i ogrzewa 150 okolicznych 

gospodarstw.  Biogaz jest tu też wtłaczany do instalacji gazowych jako domieszka do gazu 

ziemnego. Dzięki temu można ograniczyć wydobycie konwencjonalnych paliw przede 

wszystkim gazu ziemnego. Biogaz można również stosować jako paliwo do napędzania 

pojazdów silnikowych w zastępstwie gazu ziemnego (zdjęcie poniżej). Przy biogazowni 

istnieje stacja na której można zatankować biometan. Dla ludzi używających gazu ziemnego 

w domu czy w samochodzie różnica pomiędzy biometanem a gazem ziemnym jest 

niezauważalna.     
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4. Güssing  
 

 Głównym celem wizyty studyjnej było Güssing Tu poznaliśmy model dzięki, któremu 

ten region jest dziś na świecie przykładem wykorzystania odnawialnych źródeł energii.  

 Jeszcze 20 lat temu Güssing było ginącym regionem Austrii. Z uwagi na swoje 

położenie, brak przemysłu oraz  infrastruktury technicznej nie przybywało tu inwestorów i 

miejsc pracy. Dodatkowym problemem  był odpływ kapitału związany z koniecznością 

zakupu wszystkich surowców energetycznych  poza regionem.  Niespełna 15 lat temu w 

Güssing rozpoczął się proces zmian. Powstał model, który zakładał 100% uniezależnienie się 

regionu od dostaw energii co w praktyce oznaczało zaopatrywanie regionu w energię 

pochodzącą wyłącznie z odnawialnych źródeł energii.   

Połączenie optymalizacji zużycia energii wraz z nowymi inwestycjami i instalacjami szybko 

odniosło pierwsze rezultaty. Na początku udało się stworzyć instalację do produkcji biodiesla 

na bazie oleju rzepakowego, zainstalować 2 sieci ciepłownicze w różnych częściach gminy 

Güssing a w końcu zaopatrywać z sieci ciepłowniczej samo miasto Güssing w ciepło uzyskane 

na bazie drewna. W 2001 roku dzięki budowie elektrociepłowni na biomasę drzewną w 

nowoopracowanej technologii zgazowania parą wodną mogła zostać osiągnięta olbrzymi 

sukces- samowystarczalność energetyczną. 

Dziś do głównych instalacji wytwarzających energię na bazie surowców odnawialnych należą:  

- Elektrociepłownia Güssing - zgazowanie biomasy,  

- Ciepłownia Güssing - spalanie biomasy,  

- Ciepłownia Urbersdorf – spalanie biomasy,  

- instalacja do produkcji biodiesla,  

- biogazownia rolnicza – na bazie gnojowicy i odpadów produkcji rolniczej,  

- instalacja solarna- energia słoneczna,  

- Elektrociepłownia II – zgazowanie biomasy.  

 

Obecnie Güssing jest uważane za najbardziej innowacyjną i przyjazną środowisku gminę. 

Dzięki utworzeniu tu sieci RENET (Renewable Energy Network Austria) jest to miejsce 

powstawiani nowych inicjatyw i projektów badawczych w dziedzinie odnawialnych źródeł 

energii. W celu przekazywania nowych doświadczeń, praktyk oraz realizacji i koordynacji 

projektów powstało Europejskie Centrum Energii Odnawialnych (EEE) oraz Centrum 

Technologiczne Güssing (na zdjęciu poniżej)  gdzie rozwijane są i realizowane konkretne, 

regionalne koncepcje trwałego wykorzystania odnawialnych nośników energii. 
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Sukces regionu opiera się na 5 podatkowych filarach:  

• zróżnicowane pod względem technologicznym instalacje do wytwarzania energii z 

odnawialnych źródeł , których w promieniu 10km jest aż 30,  

• badania i rozwój  

• kształcenie i kształcenie ustawiczne – szeroka oferta szkoleń i warsztatów podnoszących 

świadomość ekologiczną i wiedzę z zakresu odnawialnych źródeł energii 

• usługi – dzięki doświadczeniom w zakresie rozwijania koncepcji energetycznych  Centrum 

Technologiczne pełni również funkcję doradcy i pośrednika między zainteresowanymi a 

budowniczymi instalacji,  

• turystyka ekologiczna – obecnie w Güssing rocznie pojawia się ponad 50 tys. osób chcących 

odwiedzić zakłady co czyni turystykę ekologiczną ważną gałęzią gospodarki.  
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Podstawowym surowcem energetycznym w Güssing jest drewno odpadowe z lasu i poboczy 

drogowych, trawy z pół i przydomowych trawników oraz odpady z produkcji parkietu. 

Drewno w formie zrębków i odpady z parkietu stanowią surowiec dla elektrowni. Na zdjęciu 

poniżej przestawiono instalację gdzie drewno przekształcane jest w prąd i ciepło.  
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Trawy z pól i przydomowych trawników oraz zielone części innych roślin uprawnych, w tym 

kukurydzy stanowią surowiec dla biogazowni (zdjęcia poniżej).  

W gminie Güssing, rolnicy całkowicie odstąpili od hodowli zwierząt oraz trzody chlewnej. 

Efektywniejszym oraz bardziej ekonomicznym rozwiązaniem okazało się przeznaczanie traw 

pozyskanych z pól pod produkcję biogazu. Dzięki biogazowi produkowane jest ciepło oraz 

energia elektryczna. Ciepło przekazywane jest do okolicznych domów, a prąd który postaje, 

sprzedawany zostaje do sieci 
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Nie należy zapominać także o instalacjach solarnych, które sprzężone z kotłami na zrębki 

zaopatrują w energię cieplną 250 mieszkańców podłączonych wspólną siecią ciepłowniczą. 
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Wszystkie te inwestycje pomogły obniżyć poziom emisji na przestrzeni 15 lat o ponad 30000 

ton /rok. Dodatkowo stworzono ponad 1000 miejsc pracy w 50 nowych  zakładach. Roczny 

przychód Güssing to 9 mln euro, a obrót roczny energii szacuje się na 13 mln euro. W chwili 

obecnej 100% zapotrzebowania na energię regionu zaspokajane jest z odnawialnych źródeł 

energii, a nadwyżki są sprzedawane dzięki czemu możliwe są kolejne inwestycje i kolejne 

sukcesy.  
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5. Podsumowanie 

 

 Ciągły rozwój gospodarczy generuje coraz większe zapotrzebowanie na energię. 

Obecnie zapotrzebowanie to jest w większości pokrywane ze źródeł kopalnych co z biegiem 

czasu spowoduje znaczne uszczuplenie ich zasobów.  Dodatkowo używanie 

konwencjonalnych paliw niesie za sobą negatywne skutki dla środowiska i pociąga za sobą 

poważne konsekwencje. Bezpieczeństwo energetyczne jest tez warunkiem koniecznym do 

stabilnego rozwoju kraju. Dlatego wyzwaniem jest taka produkcja energii elektrycznej i 

cieplnej by zapewnić bezpieczeństwo energetyczne i dobry stan środowiska bez 

negatywnych skutków dla gospodarki kraju.  Z tego powodu w Polsce z każdym  rokiem 

zwiększa się zainteresowanie odnawialnymi źródłami energii.  

 Güssing, które odwiedziliśmy powinno stanowić wzór tego jak wykorzystać to co daje 

nam natura: słońca, wiatru, biomasy do tworzenia regionu innowacyjnego, czystego i 

samowystarczalnego energetycznie.   Władze regionu przy współpracy z lokalną 

społecznością przy wykorzystaniu odnawialnych źródeł energii zamieniły biedny i 

wyludniający się region w miejsce przyciągające inwestorów, gdzie bezrobocie praktycznie 

nie istnieje. Na przestrzeni 20 lat region osiągnął nie tylko samowystarczalność energetyczna 

ale zaczął zarabiać na sprzedaży energii dzięki czemu możliwe są kolejne inwestycje. Na 

uwagę zasługuje tutaj zaangażowanie całej społeczności lokalnej, dzięki której cała ta 

transformacja była możliwa.  

 Głównym celem naszej wyprawy była próba przełożenia modelu energetycznego 

Güssing na warunki Polski. Wszyscy uczestnicy wizyty studyjnej są zgodni, że bezwzględnie 

należy wspierać rozwój OZE w Polsce. By jednak było to możliwe konieczna jest zmiana 

całego modelu gospodarki energetycznej. Niska dywersyfikacja źródeł energii z wciąż 

dominującą pozycją węgla jest jedną z przyczyn niskiej efektywności energetycznej w Polsce. 

Z pewnością Polska posiada duży potencjał w sektorze wykorzystani biomasy, gdyż 

charakteryzuje się dużą ilością gruntów rolnych.  

Aby zmiany były możliwe potrzeba nie tylko odpowiedniej strategii energetycznej, ale 

przede wszystkim odpowiednich mechanizmów wpierania inwestycji w odnawialne źródła 

energii. Gwarancją sukcesu jest wieloletnia edukacja i współpraca społeczności i władz 

lokalnych, ale jak doskonale widać na przykładzie Güssing warto dołożyć wszelkich starań by 

zapewnić sobie bezpieczeństwo energetyczne i stabilny rozwój.  

  

  

 


